Convenio y/o al Proyecto, de acuerdo con lo señalado en la cláusula vigésima. 

CUARTO. Subsidio y costo de administración (overhead) para la ejecución de las 

actividades del proyecto. 

Corfo otorgará un subsidio, para la ejecución de “Actividades de Desarrollo de Competencias” 

del proyecto, por una suma de $261.000.000.- (doscientos sesenta y un millones de pesos), 

de los cuales $247.219.200.- (doscientos cuarenta y siete millones doscientos diecinueve 

mil doscientos pesos) corresponden al subsidio de los gastos de capacitación, equivalentes a 

un 87,00% del costo total; y, de $13.780.800.- (trece millones setecientos ochenta mil 

ochocientos pesos) para el financiamiento de los gastos de operación. 

El monto definitivo será establecido sobre la base de los costos reales en que se incurra para la 

ejecución de las actividades, sin que dicho monto pueda exceder el monto máximo y el porcentaje 

de subsidio establecido en esta cláusula. 

El AOI recibirá, por concepto supervisión, seguimiento y administración del Proyecto, por un 

monto de hasta $39.000.000.- (treinta y nueve millones de pesos), impuestos incluidos. 

El monto recibido por concepto de Overhead, no se considera para efectos de determinar los 

porcentajes de subsidio. 

QUINTO. Aporte de los participantes del proyecto. 

Del costo total de los gastos de capacitación del proyecto, los participantes se obligan a financiar 

la suma de hasta $36.940.800.- (treinta y seis millones novecientos cuarenta mil 

ochocientos pesos). 

El AOI será responsable de gestionar la materialización de los aportes en la oportunidad, en las 

proporciones y de acuerdo con su naturaleza, según lo establecido en el proyecto y en las 

condiciones en que éste fue aprobado. 

SEXTO. Costo total presupuestado, efectivo y regla de proporcionalidad. 

El costo total presupuestado para la ejecución del proyecto, sin considerar el costo de 

administración, es la suma de $297.940.800.- (doscientos noventa y siete millones 

novecientos cuarenta mil ochocientos pesos). 

El presupuesto del proyecto aprobado es el siguiente: 

Cuenta Financiable Aporte CORFO Aporte Beneficiario TOTAL 

Gastos de Capacitación $ 247.219.200 $ 36.940.800 $ 284.160.000 

% 87,00% 13,00% 100% 

Gastos de Operación $ 13.780.800 $ 0 $ 13.780.800